
àÉcÉ®É−]Å ºÉ®BÉEÉ® 
     àöÉSÉÇ 2016 BÉEä +ÉÆiÉ àÉå ãÉäJÉÉ+ÉÉäÆ BÉEÉÒ ABÉE ZÉãÉBÉE 

+ÉãÉäJÉÉ{É®ÉÒÉÊFÉiÉ +ÉxÉÆÉÊiÉàÉ +ÉÉÆBÉEbä 
 

 
करोड़ɉ मɅ

बजट अनमान की ु
तलना म वाè तु Ʌ िव क 
आकंड़ɉ का प्रितशत 

क्र.स.ं प्रकार बजट 
अनमानु  
2015-16 

àöÉSÉÇ 2016 
तक 

वाè तिवक 
आकंड़ े चाल ू िपछले वषर् 

की 
त× सबंंधी 
अविध 

(1) राजè व प्रािÜतयां  198230.50 183410.92 92.52 96.48

(क) कर राजè व 159696.66 154717.50 96.88 95.56

(i) è टांप और रिजè ट्री फीस  21000 21767.01 103.65 102.74

(ii) भ राजè वू  3200.14 1751.62 54.74 68.14

(iii) िवक्री, å यापार आिद पर कर  74616.77 69661.08 93.36 97.65

(iv) राÏ य उ× पाद शã कु   13500 12469.56 92.37 99.11

(v) वè तओु ंपर अÛ य कर और शã कु  (*) 47379.75 49068.23 103.56 893.16

(ख) कर å यितिरक् त राजè व  20664.87 12823.32 62.05 89.35

(ग) सहायता अनदान तथा अिभदायु  17868.97 15870.10 88.81 109.2

(2) पंजीगत प्रािÜतयांू  62718.67 29296.86 46.71 42.03

(क) उधार और अिग्रम की वसली ू  1098.45 859.53 78.25 93.61

(ख) अÛ य प्रािÜतयां  0.00 16.89 0.00 0.00

(ग) उधार तथा अÛ य दािय× व (शदु्ध) 61620.22 28420.44 46.12 41.3

(3) कल प्रािÜतयां ु (1+2) 260949.17 212707.78 81.51 79.91

(4) गैर योजना å यय (एनपीई)¡(क)+(घ)£ 171698.82 154570.47 90.02 90.13

(क) राजè व लेखा पर गरै योजना å यय  168196.81 153233.28 91.10 91.88

(ख) 11 म से å याɅ ज भगतान ु पर गरै 
योजना å यय 27662.61 21739.76 78.59 82.43



(ग) वेतन/मजदरी पर गैर योजना å यू य (#) 68877.40 63806.93 92.64 94.11

(घ) पंजीगत लेखा पर गैर योजना å यू य 3502.01 1337.19 38.18 41.82

(5) योजनागत å यय (पीई) {(a)+(c)} 87908.74 57038.75 64.88 58.29

(क) राजè व लेखा पर योजनागत å यय 57961.74 36924.02 63.70 60.43

(ख) वेतन/मजदरी पर योजनागत å यू य (#) 4230.33 4623.79 109.30 84.01

(ग) पंजीगत लेखा पर योजनागत å यू य 29947.00 20114.73 67.17 54.54

(6) कल å यु य (4+5) 259607.56 211609.22 81.51 79.81

(क) राजè व å यय  226158.55 190157.30 84.08 83.96

(ख) पंजीगत å यू य 33449.01 21451.92 64.13 52.52

(7) ऋण और अिगzम का सिंवतरण  1341.61 1098.56 81.88 102.37

(8) राजè व अिधशषे (+)/घाटा(-){1-6 (क)} -27928.05 -6746.38 24.16 27.82

(9) राजिव× तीय घाटा (-) /अिधशषे (+) 
 [1+2(क)+2(ख)-6-7] -61620.22 -28420.44 46.12 40.43

 
 

 (#) वेतन मɅ सहायता अनदानु  वेतन पर वय्य शािमल है । 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 



 
 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 

 
®öVöºBö |öÉöÊ{iö 

( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö 1(a) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 
 

   (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                10573.06 10573.06 10118.96 10118.96

àö<Ç                 8679.44 19252.50 9168.98 19287.94

VÉÚxÉ                15494.19 34746.69 8493.57 27781.51

VÉÖãÉÉ<Ç                12588.04 47334.73 15627.40 43408.91

+ÉMÉºiÉ              11168.46 58503.19 9624.86 53033.77

ÉÊºÉiÉà¤É®              12551.39 71054.58 20502.44 73536.21

+ÉBÉiÉÝ¤É®                 11089.81 82144.39 1244.59 74780.80

xÉ´Éà¤É®               13356.88 95501.27 10519.41 85300.21

ÉÊnºÉà¤É®               30956.50 108067.26 11449.48 96749.69

VÉxÉ´É®ÉÒ                13281.64 121348.90 11830.76 108580.45

{ÉE®´É®ÉÒ               11075.82 132424.72 9531.53 118111.98

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                22292.78 154717.50 14582.14 132694.12
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 



 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

®öVöºBö |öÉöÊ{iö 
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  1(b) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                547.86 547.86 547.92 547.92
àö<Ç 500.70 1048.56 799.67 1347.59

VÉÚxÉ                736.36 1784.92 807.51 2155.10

VÉÖãÉÉ<Ç                1019.39 2804.31 858.49 3013.59

+ÉMÉºiÉ              945.18 3749.49 1085.04 4098.63

ÉÊºÉiÉà¤É®              1015.23 4764.72 782.96 4881.59

+ÉBÉiÉÝ¤É®                1140.85 5905.57 1166.52 6048.11

xÉ´Éà¤É® 787.73 6693.30 622.56 6670.67

ÉÊnºÉà¤É®               797.78 7491.08 676.04 7346.71

VÉxÉ´É®ÉÒ                884.69 8375.77 1215.36 8562.07

{ÉE®´É®ÉÒ               1405.74 9781.51 774.88 9336.95

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                3041.81 12823.32 2733.19 12070.14
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 



 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

®öVöºBö |öÉöÊ{iö  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  1(c) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                          (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                0.00 0.00 0.00 0.00

àö<Ç                 1836.31 1836.31 322.88 322.88

VÉÚxÉ                1136.04 2972.35 699.35 1022.23

VÉÖãÉÉ<Ç                733.30 3705.65 1371.11 2393.34

+ÉMÉºiÉ              2055.10 5760.75 1498.97 3892.31

ÉÊºÉiÉà¤É®              1492.22 7252.97 1625.45 5517.76

+ÉBÉiÉÝ¤É®                267.43 7520.40 1483.20 7000.96

xÉ´Éà¤É® 134.12 7654.52 2363.89 9364.85

ÉÊnºÉà¤É®               3244.91 10899.43 1232.03 10596.88

VÉxÉ´É®ÉÒ                1234.06 12133.49 2230.12 12827.00

{ÉE®´É®ÉÒ               929.12 13062.61 384.45 13211.45

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                2807.49 15870.10 5947.13 19158.58
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
àöööÊºöBöE âJÉ 

 



 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

{ÉÛÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÄ 
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  2(a) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                95.96 95.96 101.25 101.25

àö<Ç                 26.71 122.67 50.94 152.19

VÉÚxÉ                31.68 154.35 25.60 177.79

VÉÖãÉÉ<Ç                42.52 196.87 36.68 214.47

+ÉMÉºiÉ              34.52 231.39 37.78 252.25

ÉÊºÉiÉà¤É®              68.49 299.88 77.54 329.79

+ÉBÉiÉÝ¤É®                36.96 336.84 28.05 357.84

xÉ´Éà¤É® 25.88 362.72 39.28 397.12

ÉÊnºÉà¤É®               63.47 426.19 63.32 460.44

VÉxÉ´É®ÉÒ                38.53 464.72 30.85 491.29

{ÉE®´É®ÉÒ               28.80 493.52 68.69 559.98

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                366.01 859.53 409.64 969.62
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 



 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

{ÉÛÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÄ 
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  2(b) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                0.00 0.00 0.00 0.00

àö<Ç                 0.00 0.00 0.00 0.00

VÉÚxÉ                0.00 0.00 0.00 0.00

VÉÖãÉÉ<Ç                0.00 0.00 0.00 0.00

+ÉMÉºiÉ              0.00 0.00 0.00 0.00

ÉÊºÉiÉà¤É®              0.00 0.00 0.00 0.00

+ÉBÉiÉÝ¤É®                0.00 0.00 0.00 0.00

xÉ´Éà¤É® 0.00 0.00 0.00 0.00

ÉÊnºÉà¤É®               0.00 0.00 0.00 0.00

VÉxÉ´É®ÉÒ                8.45 8.45 0.00 0.00

{ÉE®´É®ÉÒ               8.44 16.89 0.00 0.00

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                0.00 16.89 0.00 0.00
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 



{ÉÛÆVÉÉÒMÉiÉ |ÉÉÉÎ{iÉªÉÉÄ 
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö 2(c) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                -1587.55 -1587.55 -305.87 -305.87

àö<Ç                 -1507.88 -3095.43 2325.85 2019.98

VÉÚxÉ                - 4220.79 -7316.22 1863.33 3883.31

VÉÖãÉÉ<Ç                2440.95 -4875.27 4690.88 -807.57

+ÉMÉºiÉ              3221.21 -1654.06 3461.19 2653.62

ÉÊºÉiÉà¤É®              411.08 -1242.98 5354.83 8008.45

+ÉBÉiÉÝ¤É®                4895.29 3652.31 -980.63 7027.82

xÉ´Éà¤É® -1075.24 2577.07 -2967.46 4060.36

ÉÊnºÉà¤É®               -1477.45 1099.62 -234.85 3825.51

VÉxÉ´É®ÉÒ                1210.73 2310.35 -1115.58 2709.93

{ÉE®´É®ÉÒ               5888.97 8199.32 5112.19 7822.12

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                20221.12 28420.44 22447.28 30269.40
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 



ªÉÉäVÉxÉäkÉ® BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  4(a) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                8746.43 8746.43 10437.99 10437.99

àö<Ç                 8243.80 16990.23 10484.68 20922.67

VÉÚxÉ                9960.44 26950.67 9734.83 30657.50

VÉÖãÉÉ<Ç                14133.84 41084.51 10913.07 41570.57

+ÉMÉºiÉ              14518.60 55603.11 10458.65 52029.22

ÉÊºÉiÉà¤É®              11618.05 67221.16 14886.87 66916.09

+ÉBÉiÉÝ¤É®                14317.55 81538.71 10724.63 77640.72

xÉ´Éà¤É® 9517.90 91056.61 8323.68 85964.40

ÉÊnºÉà¤É®               11886.89 102943.50 9663.31  95627.71

VÉxÉ´É®ÉÒ                12513.12 115456.62 10993.00 106620.71

{ÉE®´É®ÉÒ               12304.61 127761.23 12407.95 119028.66

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                25472.05 153233.28 23808.03 142836.69
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
àöööÊºöBöE âJÉ 

 
 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 

 



ªÉÉäVÉxÉäkÉ® BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  4(b) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                1273.03 1273.03 1164.93 1164.93

àö<Ç                 853.99 2127.02 709.08 1874.01

VÉÚxÉ                1555.52 3682.54 1377.95 3251.96

VÉÖãÉÉ<Ç                1880.79 5563.33 1701.74 4953.70

+ÉMÉºiÉ              2214.46 7777.79 1998.50 6952.20

ÉÊºÉiÉà¤É®              2838.41 10616.20 2728.87 9681.07

+ÉBÉiÉÝ¤É®                1322.24 11938.44 1258.64 10939.71

xÉ´Éà¤É® 1299.98 13238.42 1184.95 12124.66

ÉÊnºÉà¤É®               1191.10 14429.52 1009.66 13134.32

VÉxÉ´É®ÉÒ                2195.75 16625.27 2128.04 15262.36

{ÉE®´É®ÉÒ               2167.38 18792.65 1882.86 17145.22

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                2947.11 21739.76 2942.62 20087.84
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 



ªÉÉäVÉxÉäkÉ® BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  4(d) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 

 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE  |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                -186.13 -186.13 -85.67 -85.67
àö<Ç                 -55.05 -241.18 178.01 99.60

VÉÚxÉ                64.14 -177.04 209.69 309.29

VÉÖãÉÉ<Ç                490.88 313.84 308.22 617.51

+ÉMÉºiÉ              165.35 479.19 197.38 814.89

ÉÊºÉiÉà¤É®              134.61 613.80 87.40 902.29

+ÉBÉiÉÝ¤É®                68.05 681.85 191.27 1093.56

xÉ´Éà¤É® 85.17              767.02 -82.12 1011.44

ÉÊnºÉà¤É®               -130.57 636.45 363.23 1374.67

VÉxÉ´É®ÉÒ                106.97 743.42 153.37 1528.04

{ÉE®´É®ÉÒ               232.00 975.42 27.32 1555.36

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                361.77 1337.19 798.14 2353.50
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

ªÉÉäVÉxÉÉMÉiÉ BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö  5(a) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 



 
                                                           (` BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                904.40 904.40 74.85 74.85

àö<Ç                 669.10 1573.50 795.02 869.87

VÉÚxÉ                1407.93 2981.43 685.38 1555.25

VÉÖãÉÉ<Ç                1438.66 4420.09 1460.25 3015.50

+ÉMÉºiÉ              1390.76 5810.85 2182.24 5197.74

ÉÊºÉiÉà¤É®              3343.38 9154.23 2205.67 7403.41

+ÉBÉiÉÝ¤É®                2219.17 11373.40 1736.21 9139.62

xÉ´Éà¤É® 2654.98 14028.38 1586.84 10726.46

ÉÊnºÉà¤É®               2065.48 16093.86 2472.08 13198.54

VÉxÉ´É®ÉÒ                2434.35 18528.21 2432.04 15630.58

{ÉE®´É®ÉÒ               3628.59 22156.80 2721.37 18351.95

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                14767.22 36924.02 13269.90 31621.85
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

àöööÊºöBöE âJÉ 
 

 (|ÉMÉÉàÉÉÒ +ÉÉÄBÉEbÉå BÉEÉ |É{ÉjÉ ) 
 

ªÉÉäVÉxÉÉMÉiÉ BªÉªÉ  
 ( àöööÊºöBöE ãöäJöö BöÊEÉ àön ºõöõÆJªöö 5(c) BöäE ºöÆn£öÇ BöEöä näJöä* ) 



 
                                                           (`  BöE®öäbÃ àöå) 

2015-2016 2014-2015 àööºõöõ  

àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  àöööÊºöBöE |ÉMÉÉàÉÉÒ  

+É|ÉèãÉ                164.63 164.63 31.46 31.46

àö<Ç 673.39 838.02 1208.75 1240.21

VÉÚxÉ                1730.58 2568.60 1251.86 2492.07

VÉÖãÉÉ<Ç                701.69 3270.29 509.18 3001.25

+ÉMÉºiÉ              1255.26 4525.55 2856.38 5857.63

ÉÊºÉiÉà¤É®              425.14 4950.69 741.31 6598.94

+ÉBÉiÉÝ¤É®                794.50 5745.19 667.82 7266.76

xÉ´Éà¤É® 951.43 6696.62 695.81 7962.57

ÉÊnºÉà¤É®                          1277.08 7973.70 625.27 8587.84

VÉxÉ´É®ÉÒ                1562.24 9535.94 574.98 9162.82

{ÉE®´É®ÉÒ               3126.54 12662.48 663.22 9826.04

àöÉSÉÇ (|ÉÉ®ÉÊà£ÉBÉE)                7452.25 20114.73 6423.36 16249.40
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


